de Vasile Lupu bisericii respective în anul

construirii sale: „ acest potir l-a făcut Lupu

Coci, mare vornic, şi jupâneasa lui Teodosia

şi l-a dat la biserica din Târgul Vaslui, care

este metoh al mănăstirii Zograf de la Sfântul

Munte, unde este hramul Sfântului Mare

Mucenic Gheorghe, în anul 7139 (1630-

1631)” [4, p. 28].

Prima biserică importantă ridicată cu

aportul substanŝial al lui Vasile Lupu este

biserica Sf. Ioan Botezătorul din Iaşi,

începută de Miron Barnovschi şi continuată,

de la ferestre în sus, de Vasile Lupu, care o

termină la 9 noiembrie 1635. Biserica

piatră, de către „Io Vasile Voievod şi cu

mila lui Dumnezeu domnitor al Ŝării

Moldovei şi pre iubita noastră Teodosia şi

cu dăruiŝii de Dumnezeu fii Ion Voievod şi

Maria şi Ruxandra şi zidii această Sfântă

Rugăciune în numele Sfântului Părintelui

nostru Atanasie cel Mare, arhiepiscopul

Alexandriei in anul 7146 (1638) aprilie şi s-

a sfinŝit cu mâna Preasfinŝitului Mitropolit al

Sucevei Chir Varlaam” [4, p. 31]. În timp,

aceasta a suferit substanŝiale refaceri şi

modificări, în urma mai multor incendii.

Surse documentare menŝionează existenŝa

bisericii Sfântul Dumitru din Târgu Neamŝ,

care se păstrează astăzi în „Sala Gotică” de

lângă biserica Trei Ierarhi, are următorul

cuprins: „Binecinstitorul şi iubitorul de

Hristos domn, Io Vasile Voievod, cu mila

lui Dumnezeu domnul Moldovei, şi doamna

Teodosia, cu iubitul lui fiu Ion Voievod, a

binevoit şi a ridicat această clopotniŝă la

anul 7146 (1638), luna aprilie 6” [Ibidem].

Primul clopot care a fost turnat pentru

biserica Trei Ierarhi avea următoarea

inscripŝie, în limba slavă: „Binecinstitorul şi

de Hristos iubitorul domn, Io Vasile

Voievod, cu mila lui Dumnezeu domnul

Ŝării Moldovei, a făcut acest clopot pentru a

sa nou zidită mănăstire, unde este hramul

celor Trei Sfinŝi: Vasile cel Mare, Grigore

Teologul şi Ioan Gură de Aur, în oraşul de

scaun Iaşi, în anul 7148 (1640)”. Planul

după care a fost construită biserica Trei

Ierarhi este cel tipic al bisericilor

moldoveneşti din secolul al XVII-lea, adică

o navă longitudinală întretăiată de una

transversală, cu capetele alungite în formă

de apside semicirculare în interior şi

poligonale în exterior, iar ca împărŝire având

Moldovei, pe care binecinstitorul şi de

Hristos iubitorul domnul nostru, Io Vasile

Voievod, […] le-a primit cu toată cinstea şi

dragostea, mai mult decât un mărgăritar

scump, şi cu bună norocire le-a pus aici în

nou zidita biserică cu hramul sfinŝilor Trei

Ierarhi […] în anul 7149 (1641) de la zidirea

lumii, al optulea an al domniei sale, luna

iunie 13” [12, pp. 42-43].

Diaconul Paul de Alep, care venise de

la Iaşi cu patriarhul Macarie al Antiohiei la

câŝiva ani după ce fuseseră aduse moaştele,

scrie că Sfânta Paraschiva „a fost adusă din

Constantinopol din biserica patriarhală […].